ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. JA range aber [ ] Projeto de Lei
a : = [] Projeto Decreto Legislativo , a

E Registrado sob o CI ndo2S. [] Projeto Resolução QuLbxzr ,
e - [] Requerimento NENER O
O | Sessão ae dA ad del A o C.3 | [indicação
a Moção

Funcionário. [] Emenda
1

AUTOR: Vereador Marduinhos Taxista — PT -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

O Vereador infra-assinado requer à Mesa da Diretoria, nos
expressos termos do dispositivo no inciso VI, do $ 1º, do art. 168, do Regimento Interno,
seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, aos organizadores da 2º COPA
DA DIVERSIDADE, da ONG LGBT Igualdade para Todos com a parceria da ACESA.

JUSTIFICATIVA:

Quero nessa oportunidade, parabenizar aos organizadores e colaboradores,
pelo excelente evento realizado nos dias 8 e 9 de novembro de 2025, no bairro Nova
Aquidauana. Ao todo foram mais de 20 equipes participantes que deram o melhor de si
em campo.

Este evento histórico não apenas celebra a diversidade, mas também promove
um ambiente inclusivo e acolhedor para pessoas. Reconhecemos e aplaudimos o
compromisso da ONG Diversidade para Todos e ACESA em criar oportunidades para
maior integração de nossos jovens e comunidade com o esporte.

A 2º Copa da Diversidade destacou-se como um marco para a comunidade
local, promovendo integração, respeito, inclusão e valorização da diversidade. O evento
reuniu expressivo público, composto por famílias, crianças, jovens e adultos, fortalecendo
os laços sociais e criando um espaço seguro e acolhedor para todos. A disponibilização
de brinquedos para as crianças e as atividades de lazer enriqueceram ainda mais a
programação, tornando os dois dias de evento momentos de verdadeira confraternização.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido im NA. remo PA UNO of ef [ ] Projeto de Lei
ar [] Projeto Decreto Legislativo

o Registrado sob o GIATA. [] Projeto Resolução QJSfRES .

a a [ ] Requerimento NUMERO
O | Sessão de JA. dedA a se ). [ Jindicação
x h Moção

Funcionário............si.dos 14 RR [] Emenda

AUTOR: Vereador Mhrquinhos Taxista — PT -

Parabenizamos os juízes que apitaram os jogos, cuja atuação técnica, imparcial e
responsável foi essencial para o bom andamento das partidas e para a credibilidade das
disputas.

Destacamos, com especial reconhecimento, todos os times de futebol e vôlei
participantes, que demonstraram espírito esportivo exemplar, bem como os ganhadores
das competições, que contribuíram para elevar ainda mais o nível do evento.

Esta Moção também presta homenagem à dedicada equipe de organização, cujo
empenho, trabalho coletivo e comprometimento foram determinantes para o sucesso da
2º Copa da Diversidade. Registramos nossos aplausos a:

e Suzy Pereira — Presidente da ONG Igualdade para Todos
e Clara Lins Cicalise

e José Roberto Ferreira Guerra (Professor Betinho)
e Bruno Bica Ximenes
- Eunice Lima Ogeda
e Cipriano Mendes

e Adalberto Samuel dos Santos
e Lucas Ferreira

e Igor Luiz Martinez dos Santos
e Thiago de Assis

e Nelson Aparecido da Silva
* Adriana Balbino Marques

e Morticia Gonçalves
- Mãe Lucinda d Xangô

e João Lucas Amarilha Guerra
e Gabriel Wanzembok de Carvalho

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em DA... isbd. ORE [ ] Projeto de Lei
[] Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o Ao O O AR [] Projeto Resolução CUT
NÚMERO

[] Requerimento

Sessão ash ls PRE! Enead vo er. [ Jindicação

tj [x] Moção
[] Emenda

PROTOCOLO

AUTOR: Vereador Marquinhos Taxista — PT -

e Equipe Amigos do Bica Campeão no futebol masculino
e Wellison Augusto nils utino
e Alessandro Gomes amorim

e Lucas Felipe Soares
e Advyilson Candido de Souza
e Darlei Pereira Gonçalves
e Felipe Fabrício Maciel

e Antonio Carlos R. de Oliveira
e Jonilson florentino cabral

« Equipe Nova F.C Campeã no futebol feminino
e Marcilene Souza Silva
e Mayara Diniz Romero

e Fernanda Da Costa Dos Santos
e Gisele dos Santos Rocha
« Maristela Pimenta Moraes
e Karinny Menezes Lopez

e Suely Marques
e Sarah Franco

e Edileia Cabreira Barbosa Silveiro
e Estefany Loara Barbosa Silveiro

e Gleice Mara Dionísio
e Bianca ferreira Esteche

e Talia Eliza Corrêa Queiroz
e Gleice Rodrigues Roda

e Técnico: Otávio Juscelino Parede

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido emo qu A Re [] Projeto de Lei
(6)
dl LI Projeto Decreto Legislativo , /

= Registrado sob o ne Indl. [] Projeto Resolução OU, dO E. -

o [ | Requerimento NUMBER O
”

o Sessão PNR bol do Di a. [ Jindicação

e Moção

Funcionário................. =y: (6Ra [ Emenda
RR

AUTO R: Vereador Marquinhos Taxista — PT -

A todos, esta Casa Legislativa reconhece e exalta o comprometimento e a

contribuição prestada, considerando a 2º Copa da Diversidade como um evento de alta

importância para a promoção do respeito, da união e da convivência comunitária em nosso

município.

” ur ae ROMERO

ie o ee AR os
vereado” : 4º Secretário - PSD vereador

ha Sargento Cruz

eina seo Vereador-PP uu) o A 4 '

ve ci ” Wezer Lucarelli
| / Vereador-PSDB

vice-Presidente-PP